
 
 

Repertorio generale n.355 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  31 gennaio   2015  n. 18 

 

 
OGGETTO:  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” DI CHIETI-PESCARA- 

SCUOLA SUPERIORE DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE 
CURRICULUM  E-LEARNING  DEVELOPMENT AND DELIVERY-
COMUNE DI ORTONA- CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
DI GENOVA ITD. APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 31 del mese di gennaio  alle ore 09:50 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.     DI SIPIO          Nadia 

2. Sig.      NESTORE       Giuseppe  Marco 

3. Sig.ra   RABOTTINI    Lucia  Simona    

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

- Che questa Amministrazione svolge, tramite i propri servizi, una ricca e articolata attività di servizio 
culturale ed educativo  verso i bambini, i ragazzi ed i loro famigliari, per le competenze attribuite al 
Settore IV in materia di servici culturali e servizi educativi;  

 



- Che tali servizi sono finalizzati ai profili culturali e agli obiettivi deliberati da questa 
amministrazione in merito ai seguenti atti : Deliberazione Consiglio Comunale  n. 194/1995 
“Adesione Manifesto Unisco per le biblioteche pubbliche”; Deliberazione Consiglio Comunale  n. 
16/1998 “Ortona La città dei Bambini”; Deliberazione Giunta Comunale  n. 249/2003 
“Approvazione Centro Servizi per ragazzi del Sistema Bibliotecario Provinciale”; Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 59/2008 “Adesione alle linee guida IFLA Unesco per i servizi bibliotecari per 
bambini”; Deliberazione della G.C. n. 152/2013 “Approvazione progetto pedagogico servizi 
educativi per la prima infanzia”;  

- Che in ragione dei mandati indicati i  Servizi culturali per l’infanzia tramite la Biblioteca ed i servizi 
educativi per la prima infanzia  hanno avuto numerosi riconoscimenti di qualità a livello nazionale, 
ed in specie il Servizio Integrativo CIPI’ che da anni si svolge all’interno dell’area bambini della 
Biblioteca;   

DATO ATTO CHE:  

- l ‘ Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara -  Scuola Superiore Dottorato di 
Ricerca in Scienze Curriculum E-Learning, Development and Delivery ha proposto una convenzione 
con il Comune di Ortona per condividere le azioni di ricerca scientifica e di miglioramento della 
qualità dei servizi culturali ed educativi  per la prima infanzia finalizzati agli apprendimenti precoci 
ed emergent literacy; 

- Alla proposta di convenzione ha chiesto la partecipazione il Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
Istituto di Tecnologie Didattiche – con sede nazionale a Genova, il quale ha nei propri obiettivi di 
ricerca l’apprendimento precoce;  

VISTA  

- La proposta di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, 
nella quale sono evidenti gli obiettivi e gli ambiti di intervento relativi alle tematiche educative 
connesse all’emergent literacy e alla alfabetizzazione dei bambini fin dalla prima infanzia, con 
l’adozione di strategie pedagogiche e formative di tipo innovativo ed avanzato, unitamente ai 
compiti e agli impegni dei singoli partecipanti;  

CONSIDERATO  CHE:  
- tale convenzione non comporta alcun aumento della spesa per questa Amministrazione; 
- la disponibilità condivisa dei saperi e delle risorse culturali, nonché della ricerca di innovazione,   

sono di indubbio vantaggio per migliorare ulteriormente la qualità dei servizi culturali ed educativi  
per la prima infanzia del Comune di Ortona ;  

- il tema della ricerca scientifica è in piena coerenza con gli obiettivi fissati nei servizi educativi dal 
progetto pedagogico del Comune di Ortona in specie per la alfabetizzazione della prima infanzia nel 
servizio integrativo Centro Interattivo Prima Infanzia,  nonché negli obiettivi indicati nell’atto di 
recepimento delle Linee Guida dell’IFLA di cui all arichiamata Deliberazione G.C. n. 59/2008;  

RITENUTO OPPORTUNO 

Procedere alla approvazione della convenzione 

VISTO IL PARERE 

 Favorevole in materia tecnica  espresso ai sensi dell’art.49 del Dlgs 267/2000  dal dirigente del Settore 
Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, come in evidenza dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente Deliberazione; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 
1) Aderire alla richiesta di convenzione avanzata dall’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di 

Chieti-Pescara -  Scuola Superiore Dottorato di Ricerca in Scienze Curriculum E-Learning, 
Development and Delivery , per condividere le azioni di ricerca scientifica e di miglioramento della 
qualità dei servizi culturali ed educativi  per la prima infanzia finalizzati agli apprendimenti precoci 
ed emergent literacy; 
 

2) Approvare lo schema di  Convenzione con ' Università degli Studi di Chieti – Pescara e con il CNR – 
Istituto per le Tecnologie Didattiche, allegato al presente atto, disciplinante tale attività;  
 



3) dare mandato al Dirigente del Settore IV  – nell’ambito delle competenze di cui al DPR 267/2000 – 
di provvedere agli atti gestionali necessari; 

 

4) dare atto che l’attuazione della Convenzione indicata non comporta alcun ulteriore spesa per questa 
Amministrazione  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 05 febbraio  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona,       05 febbraio  2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 
 


